な 5 公埼理第 349 号

令和 5 年 12 月 6 日

会員各位

                          公益社団法人    埼玉県理学療法士会

会   長                    南本浩之

  職能委員会担当理事       馬崎昇司

新型コロナウィルス感染症在り方検討委員会  渡邉賢治

（公文書番号にて公印省略）

令和 5 年度 第 1 回新型コロナ感染症に関する研修会

「VUCA 時代における理学療法士のキャリアデザイン」

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

新型コロナウィルス感染症の波及により、私たちの日常と職場が未曾有の変革を余儀なくされました。この厳

しい現実に直面し、特にキャリアに不安を感じている理学療法士の方々に焦点を当て、「VUCA 時代における理

学療法士のキャリアデザイン」をテーマに研修会を企画しました。

VUCA とは、Volatility（変動性）、Uncertainty（不確実性）、Complexity（複雑性）、Ambiguity（曖昧性）

の頭文字をとったもので、先行きが不透明で未来の予測が困難な状況を表す言葉です。我々の周りで不確実性が

増す中、キャリアに対する不安もまた広がっています。医療・介護制度の変化に対応しながら、理学療法士とし

ての役割をどのように進化させ、自身のキャリアに安定感をもたらすかなど、キャリアの課題に真摯に向き合う

場として、この研修会を開催します。参加者の皆様には、単なるスキルの向上だけでなく、不確実性に柔軟に対

応し、未知の状況にも前向きに取り組むためのヒントを得ていただきたいと考えています。

敬具

― 記 ―

１．日 時 ：令和 6 年 1月 28 日（日）14:00～16:00

２．場 所 ：オンライン（Zoom ミーティング使用）

３．テーマ ：「VUCA 時代における理学療法士のキャリアデザイン」

４．内 容 ：講義、ディスカッション

             ①キャリアデザインの基本理解 ➁キャリア形成と自己理解 ③キャリア自律に向けた戦略

  ※このような方に適した内容となります。

       ・経験年数：新人～10年目

       ・年  齢：20 代～30 代前半

       ・そ の 他：キャリアについて漠然とした不安がある

自身の強みや興味のある分野が見つからない

転職をすべきなのか悩んでいる

４．講 師： 渡邉賢治氏 （一般社団法人 TMG 本部 キャリアコンサルタント 理学療法士）

５．対 象 ：当会会員、他士会会員、非会員及び養成校学生

６．参加 費：無料（他県士会 1000 円 非会員 5000 円）

７．定  員：50名

８. 申し込み：（公社）埼玉県理学療法士会ホームページの本研修会

「申し込みフォーム」または QR コードからお申し込みください。

https://forms.gle/gV6UFXCYKoFDjYaTA

９. 申し込み期間 ：令和 5年 12 月 4日（月）～ 令和 6年 1月 24 日（水）

10．生涯学習プログラム単位：

  ・本研修会を受講された方は、①登録理学療法士更新ポイント「カリキュラムコード 1プロフェッショナリ

ズム」2.0 ポイント、もしくは、②認定・専門理学療法士更新点数 2.0 点を取得できます。

申し込みの際に、①登録理学療法士更新ポイント、②認定・専門理学療法士更新点数、③不要、

のいずれかを選択してください。申し込み後の変更はできません。

  ・このポイント・点数は、日本理学療法士協会マイページ上に自動的に反映されます（反映されるのに

1〜2ヶ月程かかることがあります）。

・開始時間より 10分以上遅刻の方、途中退出された方は単位を付与しませんのでご了承下さい。

11．参加方法：

  ・Zoom ミーティングへのアクセス情報は、後日メールにてご連絡いたします。

12．注意事項：

・本研修会を申し込むに当たっては、右下の QRコ－ドより本会が定める研修会参加規約の内容を

確認し、その内容について同意するものとします。         ＜参加規約 QR コード＞

・出席確認ならびに講師への礼儀として、研修会中はカメラを ON にし、ご自身の顔が映るようにしてご

参加ください。（マスクの着用やバーチャル背景の利用可）

 ※安全面の観点から、移動中（運転中や歩行中等）の参加は受講していないものとみなします。 やむを

得ずカメラ OFF での参加を希望される方は、事前にご連絡下さい（別途対応致します）

13. 問い合せ先  担当 渡邉賢治（一般社団法人 TMG 本部）

         E-mail k3_watanabe@tmg.or.jp

   ※ 必ず件名に「令和 5年度新型コロナ研修会」と記載して下さい

参加申し込み